

Số: 01 /KH-BCĐ

Cẩm Giàng, ngày 18 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện
Và hiến mô, bộ phận cơ thể người năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 4640/KH-BCĐ ngày 20/12/2021 của Ban chỉ đạo vận động tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Hải Dương về việc tuyên truyền, vận động Hiến máu tình nguyện năm 2022;

Ban chỉ đạo vận động tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện huyện Cẩm Giàng xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện năm 2020 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Tuyên truyền sâu rộng tới các cấp, các ngành và tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa sâu sắc của việc hiến máu cứu người; nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, viên chức, người lao động thấy rõ trách nhiệm, quyền lợi của mình đối với công tác hiến máu tình nguyện, tự nguyện tham gia hiến máu, từng bước tiến tới xã hội hóa công tác hiến máu tình nguyện.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, vận động làm thay đổi cơ bản nguồn người hiến máu, để có lượng máu sạch phục vụ cấp cứu và điều trị người bệnh và dự phòng khi thảm họa xảy ra. Mở rộng nguồn người hiến máu, vận động thu hút những người hiến máu nhắc lại từ lần thứ hai trở lên.

- Phân đấu huy động ít nhất 800 đơn vị máu.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo và tổ chức thực hiện

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy chính quyền; sự tham gia của các ban ngành, đoàn thể, doanh nghiệp; coi việc đẩy mạnh phong trào hiến máu tình nguyện và hiến mô, bộ phận cơ thể người là một nhiệm vụ quan trọng của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Nêu cao vai trò của người đứng đầu ngành, địa phương, đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về kết quả tổ chức thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu của ngành, địa phương, đơn vị mình.

- Phát huy tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, thanh niên; của cán bộ, nhân viên ngành y tế và cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ; đặc biệt là vai trò nêu gương của người đứng đầu.

2. Công tác tuyên truyền, vận động và tôn vinh người hiến máu.

- Hoạt động tuyên truyền, vận động cần được tổ chức thực hiện thường xuyên, liên tục và có kết hợp những chiến dịch truyền thông lớn như “ *Toàn dân hiến máu tình nguyện 7/4*”, “ *Những giọt máu hồng hè*”....

- Vận động chủ doanh nghiệp, chủ sử dụng lao động, đặc biệt là các doanh nghiệp lớn, tập trung công nhân, người lao động tích cực tham gia hiến máu tình nguyện.

- Tôn vinh, khen thưởng các tập thể, gia đình và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác vận động hiến máu tình nguyện và hiến mô, bộ phận cơ thể người giai đoạn 2020-2022.

III. THÀNH PHẦN VÀ CHỈ TIÊU

1. Thành phần: Nam, nữ không phân biệt dân tộc, tôn giáo, có đủ sức khỏe. Đối với nam: Tuổi từ 18 - 60; có cân nặng từ 45 kg trở lên. Đối với nữ: Tuổi từ 18-55; có cân nặng từ 42 kg trở lên.

2. Đối tượng: Công dân từ 18 tuổi trở lên đang công tác tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, trạm trại...trên địa bàn huyện.

3. Chỉ tiêu: Chỉ tiêu vận động thu nhận 800 đơn vị máu (*Có chỉ tiêu giao cho từng đơn vị cụ thể kèm theo*).

IV. THỜI GIAN

Ban chỉ đạo vận động hiến máu huyện dự kiến tổ chức 02 đợt:

Đợt 1: Huyện Đoàn; Liên đoàn Lao động huyện tổ chức tháng 5/2022

Đợt 2: Phối hợp với Phòng GD&ĐT huyện tổ chức tháng 10/2022

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp huyện:

- Kiện toàn, củng cố, nâng cao hiệu quả phối hợp hoạt động của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện.

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền vận động và giao chỉ tiêu cụ thể cho từng đơn vị, ban, ngành.

- Phân công các ngành thành viên trong Ban chỉ đạo phụ trách những công việc phù hợp với chức năng nhiệm vụ.

- Hội Chữ thập đỏ - Cơ quan Thường trực; phối hợp chặt chẽ với Phòng GD&ĐT, Đoàn thanh niên, Liên đoàn Lao động, Công an, Bệnh viện, Đài phát thanh.....tuyên truyền tới toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động, hội viên và các tầng lớp nhân dân về tầm quan trọng của việc hiến máu tình nguyện để cứu người. Tuyên truyền rõ những quyền lợi, nghĩa vụ của người tham gia hiến máu tình nguyện theo Thông tư số 05/2017/TT-BYT của Bộ Y tế hướng dẫn nội dung và mức chi cho công tác tiếp nhận, sàng lọc máu toàn phần và điều chế các chế phẩm máu đạt tiêu chuẩn.

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, các xã, thị trấn.... tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, chiến sĩ, đoàn viên, thanh niên và cán bộ công chức, viên chức, người lao động của cơ quan đơn vị tham gia đăng ký và hiến máu tình nguyện đạt hiệu quả cao.

- Chủ động phối hợp với cơ sở truyền máu để tổ chức tốt điểm hiến máu và chăm sóc tư vấn cho người hiến máu.

2. Cấp xã, thị trấn:

- Kiện toàn Ban chỉ đạo vận động hiến máu.

- Triển khai Kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu sâu rộng tới các đơn vị, tổ chức và toàn thể nhân dân đảm bảo về số lượng và chất lượng.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện huyện năm 2022 của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Cẩm Giàng. Đề nghị các cấp ủy Đảng, Chính quyền, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các ban ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch và tổ chức tuyên truyền vận động số tình nguyện viên tham gia hiến máu đạt chỉ tiêu giao./.

Nơi nhận:

- BCĐ VDHMTN tỉnh Hải Dương;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo HU;
- BCĐ VDHMTN huyện;
- BCĐ các xã, TT;
- Hội CTĐ, Đoàn TN các xã, TT;
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH TT UBND HUYỆN
Nguyễn Văn Công**